
Pag. 1 di 5

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

ORIGINALE
Determinazione dirigenziale
Del 08/04/2021 N. 578

Responsabile del procedimento: ZAMPAGLIONE TIZIANO

Oggetto: POR FESR Calabria 2007-2013 – PISU/PAC – Linea 8.1.2.2 1.c) Interventi di
miglioramento della sicurezza stradale tramite monitoraggio, controllo, analisi e
valutazione della circolazione veicolare assi viari a scorrimento veloce: Corso Mazzini
– Via Giovanni Paolo II – Via Falcone – Via Borsellino – Viale Gandhi – Via Nazioni
Unite. Codice Unico di Progetto (CUP): F14C10000000006 – Codice Identificativo Gara
(CIG): 762232800E. Autorizzazione al subappalto all'impresa Crotonscavi S.p.A.

Premesso che:

 con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale
n.48 del 10/9/2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2020- 2022 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i)”;

 con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale
n.49 del 10/9/2020 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ai sensi
dell’art. 151 del D.lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-08-2020 è stato approvato il nuovo assetto
organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle
macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo
funzionigramma;

 con Decreto del Sindaco n. 60 del 25/11/2020 è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la
dirigenza del Settore V “Opere Pubbliche e Manutenzioni;

Considerato che con determina dirigenziale n. 468 del 06/03/2019 la Stazione appaltante ha
aggiudicato i lavori in oggetto all’Impresa P&P Automazioni e Sicurezza dei F.lli Pesce S.r.l., con
sede in Via Gian Gaspare Napolitano, L’Aquila (AQ), P. IVA 01321040667, la quale ha offerto una
percentuale di ribasso pari al 31,287%, per un importo di aggiudicazione di € 158.878,40, di cui €
154.067,66, al netto del ribasso offerto, € 4.810,74, quali oneri per i piani di sicurezza, oltre I.V.A. al
10%, pari a € 15.887,84, quindi per un importo complessivo di € 174.766,24;

Visto il verbale di consegna redatto in data 16 settembre 2019;

Vista la richiesta di autorizzazione al subappalto, per un importo complessivo di euro 25.000,00,
oltre all’IVA, formulata dalla ditta appaltatrice dei lavori in epigrafe del 30/03/2021, prot. Gen. n.
20568, a favore della ditta Crotonscavi S.p.A., con sede in via Pantusa, 32, in Crotone, con PIVA n.



Pag. 2 di 5

00103240792 per l’esecuzione delle seguenti opere:
1. realizzazione di scavi per plinti;
2. ripristini cavidotti interrotti;
3. realizzazione di nuovi cavidotti e quant’altro necessario per l’esecuzione delle opere a

regola d’arte.

Vista la documentazione prodotta dalla ditta richiedente e dalla ditta subappaltatrice;

Vista l’istruttoria della richiesta di autorizzazione al subappalto espletata dal sottoscritto
Responsabile Unico del Procedimento ing. Salvatore Gangemi;

Ritenuti sussistenti i presupposti di legge per l’affidamento del subappalto richiesto, in quanto
dalla documentazione prodotta si evince il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.
80 del d.lgs. n. 50/2016 e di capacità economica finanziaria a norma dell’art. 83, del d.lgs. n.
50/2016;

Preso atto che:
 in considerazione del Protocollo di legalità stipulato dal Comune di Crotone con la

Prefettura UTG di Crotone è stata inoltrata la richiesta dell’informativa antimafia alla
Prefettura di Crotone (PR_KRUTG_INGRESSO _0009641_20210401);

 ai sensi dell’art. 3 della Legge 120/2020, la consultazione della BDNA equivale al rilascio
della informativa liberatoria provvisoria e che tale consultazione consente di stipulare,
approvare o autorizzare i contratti e sub contratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto
condizione risolutiva;

DETERMINA

per le motivazioni e le disposizioni normative in premessa indicate, che qui si intendono
integralmente riportate e approvate:
1. di autorizzare la ditta P&P Automazioni e Sicurezza dei F.lli Pesce S.r.l appaltatrice dei

lavori in oggetto all’affidamento in subappalto dei lavori e/o delle opere sopra specificate
alla ditta Crotonscavi S.p.A., con sede in via Pantusa, 32, in Crotone, Part. IVA 00103240792
per un importo complessivo di euro 25.000,00, oltre all’IVA;

2. di dare atto che la stima economica complessiva delle prestazioni subappaltate rientra nel
limite del 40% del valore del contratto principale, ai sensi dell’art. 105, del d.lgs. n. 50/2016;

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art.
29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti, ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;



Pag. 3 di 5

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del
Procedimento è l’ing. Salvatore Gangemi, il quale curerà tutti gli adempimenti successivi
previsti per legge.

Crotone, lì 08/04/2021

Il Dirigente
Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 4 di 5

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
Ing. Salvatore Gangemi



Pag. 5 di 5

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 09/04/2021 registrata al n° 2978 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 09/04/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
NICOLETTA ANTONIO


